
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO 

DETERMINAZIONE N. 526 DEL 09/10/2023

OGGETTO:  SSA. AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  A  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE 
ART. 55 D.LGS. 117/2017 PER L’ATTUAZIONE DELLA DGR 2299/2022 "PROGRAMMA 
REGIONALE FONDO NAZIONALE INCLUSIONE DISABILITA’  A FAVORE DELLE 
PERSONE  CON  DISTURBO  DELLO  SPETTRO  AUTISTICO  DECRETO  29  LUGLIO 
2022". PRESA D’ATTO VERBALE COMMISSIONE ART. 10.

LA RESPONSABILE E.Q.

Premesso che:
• seguito dell’istituzione dell’Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia ai sensi 

della L. n. 21/2012, dal 1° gennaio 2015 le funzioni attinenti i Servizi sociali e socio-sanitari 
sono state conferite dai singoli Comuni aderenti all’Unione mediante apposita convenzione 
approvata  con  Deliberazione  del  Consiglio  dell'Unione  n.  21/2014  e  successivo  atto 
integrativo approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 28 del 28.12.2015;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 29 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di  aggiornamento  del 
Documento Unico di Programmazione 2019-2024. Triennio 2023-2025”;

• con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 30 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è  stato  approvato  l’atto  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2023-2025 (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs n. 118/2011)”;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 145 del 19/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato l’atto avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
2023/2025 (art. 169 del D.Lgs n. 267/2000): Assegnazione delle risorse finanziarie.”;

• l’Ufficio di  Piano e Sociale  del  Servizio Sociale  Associato (di  seguito anche solo UdP) 
svolge, ai sensi della normativa vigente, una funzione tecnica di supporto al Comitato di 
Distretto  e  pertanto  coordina  tecnicamente  l’azione  programmatoria  e  organizzativo 
gestionale afferente a specifici finanziamenti a livello di Ambito Territoriale Sociale (ATS) 
al fine di garantire omogeneità nell’applicazione delle norme ed equità di trattamento per i 
cittadini;

• per  l’erogazione  dei  servizi  conferiti,  l’Unione  si  avvale  dell’Azienda  Servizi  per  la 



Cittadinanza  “InSieme”,  Azienda  Speciale  Interventi  Sociali  Valli  del  Reno,  Lavino  e 
Samoggia,  costituita  in  data  30.12.2015  mediante  trasformazione  di  InSieme  Azienda 
Consortile Interventi Sociali valli del Reno, Lavino e Samoggia precedentemente costituita 
dai Comuni dell’Unione;

• l’Unione è soggetto capofila dell’Ambito Territoriale Sociale così come individuato dalla 
Regione ai sensi della L. 328/2000.

Richiamata la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  2299/2022  “Programma regionale  fondo 
nazionale inclusione disabilità a favore delle persone con disturbo dello spettro autistico Decreto  
29 luglio 2022”;

Richiamata  altresì la  propria  Determinazione  n.  456/2023,  di  approvazione  ed  avvio  del 
procedimento relativo all’AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONE DI  
INTERESSE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  A  PERCORSO  DI  CO-PROGETTAZIONE  ART.  55  
D.LGS. 117/2017 PER L’ATTUAZIONE DELLA DGR 2299/2022 "PROGRAMMA REGIONALE  
FONDO  NAZIONALE  INCLUSIONE  DISABILITA’  A  FAVORE  DELLE  PERSONE  CON  
DISTURBO DELLO SPETTRO AUTISTICO DECRETO 29 LUGLIO 2022", il quale prevede che ai 
fini dell'ammissione alla co-progettazione, previa verifica dei requisiti richiesti, le manifestazioni di 
interesse pervenute siano valutate da una Commissione, nominata dalla Responsabile dell’Ufficio di 
Piano e Sociale, che formuli per ciascuna manifestazione di interesse presentata, con particolare 
riferimento  al  documento  “sintesi  descrittiva”,  un  giudizio  sintetico  di  valutazione  con 
ammissione/non  ammissione  alla  co-progettazione,  secondo  i  criteri  dettagliati  all’Art.  10 
(“Selezione  delle  manifestazioni  di  interesse  e  criteri  di  valutazione”)  dell’Avviso  pubblico  in 
argomento;

Rilevato che entro il termine di presentazione individuato dal sopracitato Avviso pubblico, sono 
pervenute all’indirizzo PEC dell’Unione le seguenti manifestazioni di interesse:

DATA E NUMERO DI 
PROTOCOLLO

SOGGETTO CHE PRESENTA LA DOMANDA

P.G. n. GE/2023/0026304 del 
18/09/2023

OPEN GROUP SOCIETA’ COOPERATIVA ONLUS

P.G. n. GE/2023/0026306 del 
18/09/2023

ANGSA BOLOGNA ETS APS

P.G. n. GE/2023/0026552 del 
20/09/2023 

DIDI’ AD ASTRA APS

P.G. n. GE/2023/0026553 del 
20/09/2023

GRD BOLOGNA APS ETS

P.G. n. GE/2023/0026555 del 
20/09/2023

ASSOCIAZIONE TERRITORIALE PER L'INTEGRAZIONE 
PASSO PASSO ODV

Dato atto che, in via preliminare, l’Ufficio di Piano e Sociale ha svolto una verifica dei requisiti ri-
chiesti nei confronti dei soggetti sopra elencati, che ha determinato le seguenti risultanze:

1. risultano ammesse alla valutazione della Commissione ai fini dell’ammissione/non ammis-
sione al percorso di co-progettazione, i seguenti soggetti:



ANGSA BOLOGNA ETS APS

DIDI’ AD ASTRA APS

GRD BOLOGNA APS ETS

ASSOCIAZIONE TERRITORIALE PER L'INTEGRAZIONE PASSO PASSO ODV

2. risulta NON ammesso alla valutazione della Commissione ai fini dell’ammissione/non am-
missione al percorso di co-progettazione, il seguente soggetto:

OPEN GROUP SOCIETA’ 
COOPERATIVA ONLUS

MOTIVAZIONE ESCLUSIONE

soggetto escluso in quanto NON riconosciuto come 
Associazione ai sensi del D.Lgs. n. 117/2017

Richiamata  la propria Determinazione n. 501/2023 “SSA – AVVISO PUBBLICO PER LA RAC-
COLTA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE A PERCORSO DI  
CO-PROGETTAZIONE ART. 55 D.LGS. 117/2017 PER L’ATTUAZIONE DELLA DGR 2299/2022  
"PROGRAMMA  REGIONALE  FONDO  NAZIONALE  INCLUSIONE  DISABILITA’  A  FAVORE  
DELLE PERSONE CON DISTURBO  DELLO SPETTRO AUTISTICO DECRETO 29  LUGLIO  
2022".  NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PERVE-
NUTE”;

Verificato che:

A) in data 27/09/2023 la summenzionata Commissione si è costituita per la valutazione delle n. 
4 manifestazioni di interesse risultate in via preliminare in possesso dei requisiti richiesti 
dall’Avviso pubblico in oggetto, ai fini dell’ammissione/non ammissione al percorso di co-
progettazione nel rispetto dei criteri dettagliati all’Art. 10 (“Selezione delle manifestazioni di  
interesse e criteri di valutazione”);

B) in esito ai lavori di valutazione di cui al punto A), la Commissione ha assegnato i relativi  
punteggi  di  seguito  riportati,  così  come  da  “verbale  di  Commissione  n.  1”  agli  atti 
conservato:

ASSOCIAZIONE PUNTEGGIO ESITO

ANGSA BOLOGNA ETS APS 18 SELEZIONATO

ASSOCIAZIONE TERRITORIALE PER 
L'INTEGRAZIONE PASSO PASSO ODV

18 SELEZIONATO

DIDI’ AD ASTRA APS 17 SELEZIONATO

GRD BOLOGNA APS ETS 15 SELEZIONATO

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla presa d’atto del suindicato “verbale di Commissione 
n. 1” (agli atti conservato) e dare avvio alla fase di co-progettazione definitiva;

Attestato che, con separata nota inviata con posta elettronica certificata prot. n. GE/2023/0027751 



del  03/10/2023,  è  stata  comunicata  ad  OPEN  GROUP  SOCIETA’  COOPERATIVA  ONLUS 
l’esclusione  alla  partecipazione  al  percorso  di  co-progettazione  in  argomento,  con  la  relativa 
motivazione come sopra riportato;

Visti:

• Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

• Legge 8 novembre 2000, n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

• Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, 
comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

• Decreto  ministeriale  31  marzo  2021,  n.  72,  “Linee  guida  sul  rapporto  tra  pubbliche 
amministrazioni ed enti  del Terzo Settore negli articoli  55-57 del decreto legislativo n. 117 del 
2017”:

• il  D.Lgs.  n.  36/2023 “Codice dei  contratti  pubblici  in  attuazione dell’art.  1 della  Legge n.  
78/2022, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• l’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

• il vigente Regolamento di contabilità dell’Unione;

Considerato che  la  sottoscritta  Silvia  Campana,  Responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  e  Sociale 
dell’Unione e Responsabile del presente procedimento, ai sensi degli Artt. nn. 5 e 7 della Legge n. 
241/1990 s.m.i.:

• non si trova in situazione di conflitto, anche potenziale di interessi;

• attesta la regolarità amministrativa del presente atto;

Dato atto altresì che dal presente provvedimento non discendono oneri di spesa diretti;

Tutto ciò considerato:

DETERMINA

1) di procedere alla presa d’atto del “verbale di Commissione n. 1” (agli atti conservato) e dare 
avvio alla fase di co-progettazione definitiva; 

2) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri di spesa diretti;

3) di dare infine atto che la presente Determinazione:
- è esecutiva dalla data di sottoscrizione;
- è soggetta agli obblighi di pubblicazione secondo quanto previsto dal D. Lgs n. 33/2013 e 
s.m.i.

LA RESPONSABILE E.Q.
SILVIA CAMPANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




